
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 118 Del 21-12-2020  

 Reg. generale 298 
 

 
L'anno duemilaventi il giorno ventuno del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  
- il Comune di Monte Cavallo necessita di realizzare un intervento di manutenzione 
straordinaria reti viarie comunali; 
 
Vista l’Ordinanza n.104 del 29/06/2020 la quale riporta “Modalità per l'assegnazione dei 
contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai 
comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno 
di 30.000 abitanti” dove, come riscontrabile negli allegati 1 e 2 della stessa, è stato 
inserito a finanziamento per il Comune di Monte Cavallo (MC) l’intervento di cui sopra; 
 
Vista la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 85 del 25/011/2019 con la 
quale si è provveduto ad affidare all’Ing. Paolo Ferranti l’incarico di redazione della 
progettazione esecutiva dei lavori di manutenzione straordinaria reti viarie comunali; 
 
Vista la progettazione esecutiva dei lavori di Manutenzione Straordinaria Reti Viarie 
Comunali aggiornata secondo quanto richiesto dall’Ordinanza 104/2020 redatta dall’Ing. 
Paolo Ferranti composta dai seguenti elaborati e che presenta il seguente quadro 
economico riepilogativo: 
 

 EL. 01 - ELENCO ELABORATI;  

 EL. 02 - RELAZIONE TECNICA GENERALE;  

 EL. 03 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STATO DI FATTO;  

 EL. 04 - COMPUTO METRICO E QTE;  

 EL. 05 - ELENCO PREZZI;  

 EL. 06 - ANALISI NUOVI PREZZI;  

 EL. 07 - INCIDENZA MANODOPERA; 

 EL. 08 - COSTI SICUREZZA;  

 EL. 09 - ELABORATO GRAFICO 1;  

 EL. 10 - ELABORATO GRAFICO 2;  

 EL. 11 - PSC ED ALLEGATI;  

 EL. 12 - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA;  

 EL. 13 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO;  
 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 
a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (escluso dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 

Oggetto:MANUTENZIONE DELL'ILLUMINAZIONE STRADALE- CUP: 
C37H19001750001 - CIG: 8407722FAB - AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO DITTA BETTUCCI E SALVATORI CON SEDE IN 
TOLENTONO, VIA LUIGI FRANCESCONI P.IVA 00228150439 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 118 del 21-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

A misura            
 euro 145´282,24 
A corpo            
 euro 0,00 
In economia           
 euro 0,00 
Sommano lavori esclusa sicurezza         
 euro 145´282,24 
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) 
A misura           
 euro 4´377,40 
A corpo            
 euro 0,00 
In economia           
 euro 0,00 
Sommano           
 euro 4´377,40 
Sommano lavori + sicurezza         
 euro 149´659,64 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso       
  euro 145´282,24 
Ribasso d'asta (0,000%)          
 euro 0,00 
Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso       
  euro 149´659,64 
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
b1) Imprevisti ed arrotondamenti iva compresa        
 euro 3´703,22 
b1) Recupero ribasso d'asta iva compresa euro 0,00 
b3) Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza  
 euro 8´424,37 
b4) Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche       
 euro 336,97 
b5) Incentivi funzioni tecniche Art 113 Dlgs 50/2016       
 euro 2´993,19 
b6) Autorita di vigilanza          
 euro 30,00 
b7) IVA sui lavori 22% sui lavori         
 euro 32´925,12 
b8) IVA sulle spese tecniche 22%         
 euro 1´927,49 
Sommano           
 euro 50´340,36 
TOTALE            

 euro 200´000,00 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 34 del 06/07/2020 con la quale si è 
approvata la progettazione esecutiva dei lavori di “ Ord. 104 del 29/06/2020- 
assegnazione dei contributi di cui all’art. 9 – undetricies del D.L. 123/2019 - destinazione 
finanziamento al progetto Manutenzione Straordinaria Reti Viarie Comunali 
precedentemente descritta e si riconfermava l’incarico per la redazione della 
progettazione esecutiva aggiornata ai sensi dell’Ordinanza Del Commissario 
Straordinario Sisma 2016 n. 104/2020; 
 
Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’opera verrà finanziata con i fondi messi a 
disposizione dal Commissario Straordinario per la ricostruzione post-sisma 2016 con 
Ord. n.104 del 29/06/2020, ove è previsto un contributo al Comune di Monte Cavallo per 
l’intervento di che trattasi pari ad € 200.000,00 e che è previsto apposito capitolo in 
uscita nel Bilancio di Previsione anni 2020-2022 in corso di approvazione; 
 
Preso atto che con Decreto del Commissario Straordinario Sisma 2016 n. 230 del 
14/07/2020 si è provveduto al trasferimento dell’anticipo del 20% del contributo 
assegnato ai sensi dell’Ordinanza n. 104/2020; 

 
Vista la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 53 del 13/08/2020 con la 
quale si è provveduto ad affidare per mezzi di procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1 c. 2 lett.a) D.L.76/2020 lavori in di manutenzione straordinaria reti viarie 
comunali a: 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 118 del 21-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

Nome affidatario GRIMALDI COSTRUZIONI 
S.R.L. 

PI e/o CF 00684020431 

Sede Piazza Enrico Mattei n. 7 
62024 MATELICA (MC) 

Tipologia di lavoro MANUTENZIONE 
STRAORDIARIA RETI VIARIE 
COMUNALI COME DA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
APPROVATA CON DELIBERA 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 
34 DEL 06/07/2020 REDATTA 
DALL’ING. PAOLO FERRANTI 
CATEGORIA PREVALENTE 
OG3 

Clausole essenziali il servizio dovrà essere eseguito 
secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale, 
e secondo quanto previsto nel 
capitolato speciale d’appalto e 
agli elaborati tecnici della 
progettazione esecutiva 
approvata con DGC n. 34 del 
06/07/2020 e secondo il 
cronoprogramma ; 
Ribasso offerto sull’importo as 
base d’asta del 2,00% 

Strumento di acquisto Mediante firma della determina 
di affidamento    (corrispondenza 
secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio 
di lettere, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016). 

Importo totale affidamento € 179.039,87 (IVA 22% inclusa) 
al netto del ribasso del 2,00% 
sull’importo posto a base di gara 
indicato nel QTE della 
progettazione esecutiva 
approvata. 

CIG 8407722FAB 

CUP C37H19001750001 

 
Vista la richiesta assunta al protocollo generale del Comune di Monte Cavallo in data 
21/12/2020 al n. 4884 della Ditta GRIMALDI COSTRUZIONI SRL con sede in 
MATELICA (MC) Piazza E. Mattei n.7 P.IVA 00684020431 con la quale si chiede 
l'autorizzazione al subappalto a favore di: 
  
- ditta Bettucci & Salvatori s.a.s., con sede in Tolentino, via Luigi Francesconi, P.IVA 
00228150439 per l’esecuzione dei LAVORI DI ILLUMINAZIONE STRADALE;  
 
Dichiarando di:  
 

1. non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, 
ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 118 del 21-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, 
per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;  

2. non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova in 
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi 
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;  

3. non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno 
dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in 
qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:  
 

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del 
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto 
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;  
nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in 
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con 
riferimento al presente provvedimento;  
 

non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del 
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli 
uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, che comportano 
limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;  
 
Atteso che a seguito del presente atto, la quota parte subappaltata non supera il limite 
del 40% dell’importo complessivo del contratto, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  
 
Dato atto che in relazione ai lavori di cui all’oggetto, il responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Alessandro Poduti, Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta altri oneri a carico del bilancio 
comunale;  
 
Visto l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto Il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 
 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 13/07/2020 con i quali sono state attribuite le funzioni 
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;  
 

 
D E T E R M I N A 

 
• Autorizzare al subappalto la ditta appaltatrice Ditta GRIMALDI COSTRUZIONI S.r.l. 

con sede in Matelica (MC) Piazza E. Mattei n.7 P.IVA 00684020431 nei confronti 
della ditta:  
 

- La Ditta Bettucci & Salvatori s.a.s., con sede in Tolentino, via Luigi Francesconi, 
P.IVA 00228150439 per l’esecuzione dei LAVORI DI ILLUMINAZIONE STRADALE; 

 

- La Ditta GRIMALDI COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Matelica (MC) Piazza E. 
Mattei n.7 P.IVA 00684020431 dovrà trasmettere entro 20 giorni dalla data di 
ciascun pagamento effettuato nei confronti della ditta subappaltatrice copia delle 
fatture quietanzate relative ai pagamenti corrispondenti con l'indicazione delle 
ritenute di garanzia;  

 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 118 del 21-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

• Trasmettere il presente atto all’Ing. Paolo Ferranti in qualità di coordinatore per la 
sicurezza per l’esecuzione degli aggiornamenti conseguenti. 
 

• Dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del D Lgs n. 33/2013; 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 118 del 21-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 21-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
_______________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 530 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 21-12-2020 al giorno 05-01-2021 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 06-01-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 21-12-2020  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


